

5 gr. SŁOWO 5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Czwartek 28-go kwietnia 1932 roku.

Nr. 97.

Obrady samorządów gospodarczych.

Zjazd przedstawicieli z całej Polski w stolicy.

WARSZAWA. Wczoraj rozpoczął się zjazd samorządu gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej. Na zjazd przybył do gmachu Senatu, gdzie toczą się obrady, Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego. Natychmiast po przybyciu Pana Prezydenta do sali obrad, głos zabrał p. Esden-Tempski, prezes Pomorskiej Izby Rolniczej, który powitał Pana Prezydenta, p. premiera Prystora, obecnych na sali p. wicepremiera Zawadzkiego, min. przemysłu i handlu S. Zarzyckiego, min. rolnictwa i reform rolnych B. Ludkiewicza, min. poczt i telegrafów inż. Boenera, min. oświaty Jędrzejewicza oraz marszałka Sejmu Switalskiego i marszałka Senatu Raczkiewicza.

W przemówieniu swem dr. Kazimierz Esden-Tempski poddał analizie wagę samorządu gospodarczego w sprawach organizacyjno-ustrojowych państwa. Następnie powołano prezydium w składzie p.p.: Czesława Klarnera, prezesa Zw. Izb przem.-handl. dr. Esden-Tempskiego, prezesa Pomorskiej Izby roln., sen. Wiechowicza, prezesa Rady Izb rzemieślniczych R.P., dr. Chostłowskiego, prezesa Izby Roln. Wielkopolskiej Dzięwanowskiego, prezesa Warszawskiej Izby Roln., sen. M. Szarskiego, prezesa Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie, inż. Wdziekońskiego, prezesa Izby przemysłowo-handlowej w Bydgoszczy oraz Stopy, prezesa Izby Rzemieślniczej Poznańskiej i Glasermana, wiceprezesa Lwowskiej Izby Rzemieślniczej.

Przewodnictwo objął sen. Wiechowicz, udzielając głosu p. wicepremierowi Zawadzkiemu, który stwierdził, że rząd potrafił powziąć szereg ciężkich i niepopularnych decyzji i zastosować szereg stanowczych i nieraz surowych środków, aby zachować nie naruszone dwie podstawy prawidłowej gospodarki społecznej: równowagę budżetu i zdrowy pieniądz, stwarzając w ten sposób warunki ożywienia gospodarki w chwili, miejmy nadzieję, niedalekiej, kiedy obiektywne warunki na to ożywienie pozwolą.

Po półgodzinnej przerwie obrady zostały wznowione pod przewodnictwem prezesa Cz. Klarnera.

Prof. Krzyżanowski w dłuższej analizie omówił aktualne zagadnienie kryzysu gospodarczego, poświęcając szczególną uwagę kwestjom kredytu oraz polityki gospodarczej państwa i uzasadniając m. in. konieczność obrony zasad gospodarki prywatnej.

Następnie z kolei głos zabrał wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej Warszawskiej, dyr. Wacław Fajans, który omówił zagadnienie walutowe, podnosząc niewzruszoność waluty polskiej na tle światowego chaosu pieniężnego. Mówca podkreślił, iż dzieje się to bez żadnych szczególnych restrykcji w obrocie naszym walutowym, a przyczynia się do tego stanu rzeczy świadoma polityka Banku Pol-

skiego. Sytuacja pieniądza polskiego, który z jednej strony wspierany jest świadomą polityką naszego handlu emisyjnego z drugiej zaś celową polityką budżetową rządu, wytwarza podwaliny dla dalszego rozwoju naszego życia gospodarczego.

Trzecim z kolei mówcą był p. poseł Hołyński, radca Izby Przemysłowo-Handlowej Warszawskiej. Poseł Hołyński poświęcił swe przemówienie kwestji budżetu państwa, samorządu i świadczeń socjalnych, oraz w związku z tem zagadnieniem omówił kwestję współzależności ciężarów podatkowych do globalnego budżetu stołecznego.

Radca Warszawskiej Izby Rolniczej oraz Warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, p. Wieniawski, omówił zagadnienie roli państwa, jako producenta, zgłaszając rezolucję, stwierdzającą konieczność ograniczenia regla-

mentacji życia gospodarczego w kraju celem pozostawienia mu nieskrępowanej możliwości rozwoju.

W sprawie samorządu terytorjalnego prezes Izby Rolniczej Warszawskiej p. Dzięwanowski, złożył wniosek, wskazujący na konieczność niezwłocznego dokonania reformy ordynacji wyborczej samorządu terytorjalnego w kierunku szerokiego uwzględniania reprezentacji interesów gospodarczo-zawodowych i powierzenia gospodarki przedewszystkiem opodatkowanemu na jej rzecz.

Wreszcie w sprawie świadczeń socjalnych wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu, dr. Li-kiernik, złożył wniosek domagający się poddania zasadniczej rewizji założeń naszego systemu ubezpieczeń.

Po zgłoszeniu przez poszczególnych mówców wniosków, które wiązały się ściśle z referatem generalnym p. prezesa Klarnera, zjazd przystąpił do wysłuchania szeregu referatów poświęconych zagadnieniu kompetencji i organizacji samorządu gospodarczego.

ku miastom portowym, zagrażając ju nie tylko Amoy ale i miastu Kulangsu. Miasto to musi być pośpiesznie ewakuowane z cudzoziemców, którym grozi straszliwa śmierć z rąk rozbestwionych wojsk komunistycznych, nienawidzących cudzoziemców. Odpowiednie przygotowania do ewakuacji zostały już poczynione.

Położenie na południu Chin jest nader ciężkie, gdyż wojska komunistyczne zwyciężają z łatwością i wogóle nie znajdują większego oporu ze strony wojsk wiernych rządowi. Marsz komunistów jest zatem ułatwiony i odbywa się w szybkim tempie.

Dyplomaci amerykańscy interwenjowali u rządu chińskiego, wskazując na zagrożenie interesów amerykańskich w portach południowo-chińskich i domagając się energicznej akcji obronnej.

Sowiety finansują ruch komunistyczny w Chinach.

GENEWA. Komisja Ligi Narodów bawiąca obecnie w Mandżurji, doniosła, że żandarmerja uwięziła 4 Chińczyków, którzy należą do świty przedstawiciela Chin w tej komisji, dr. Koo. Sam dr. Koo ukrył się przed Japończykami.

Przewodniczący komisji założył u władz japońskich z tego powodu energiczny protest, zaznaczając, że dr. Koo bawi w Mandżurji jako jeden z przedstawicieli Ligi Narodów, a nie jako minister Chin.

Postępek władz japońskich może wywołać pewne powikłania polityczne.

Do przewodniczącego komisji zgłosiła się delegacja 37 Koreańczyków z prośbą, by ułatwił Japonji pacyfikację Mandżurji, niezbędną dla robót kolonizacyjnych, wykonywanych przez Koreańczyków.

Komisja Ligi Narodów otrzymała ze źródeł japońskich informacje, że chiński ruch komunistyczny jest finansowany przez Sowiety, które wydają na ten cel 600 tysięcy chińskich dolarów miesięcznie. Prócz tego Sowiety płacą półtora miliona dolarów miesięcznie na czerwoną armję chińską. Chińska partja komunistyczna miała ogółem otrzymywać z Moskwy co roku 300 milionów dolarów chińskich.

Pierwsze jaskółki poprawy gospodarczej.

Ameryka wierzy w polepszenie się obecnego położenia.

BERLIN. Z Waszyngtonu donoszą: Podsekretarz stanu w urzędzie skarbu Mills oświadczył na przyjęciu dyrektorów dzienników, iż mimo trudności finansowych Niemiec i oderwania się funta sterlingów od parytetu złota i walk, jakie stoczyć musiał dolar, dają się zauważyć symptomy poprawy.

Również związkowa organizacja przemysłu obserwuje oznaki poprawy, stwierdzając, iż państwa dłużnicze, nie otrzymawszy pomocy finansowej od Ameryki zmuszone zostały ograniczyć swój przywóz.

Zdumiewające jest, w jak wysokim stopniu zdołały one podtrzymać swój przywóz. Podczas gdy w r. 1931 wywóz z 15 państw spadł tylko

Straszny orkan w Ameryce.

Trzęsienie ziemi w Meksyku.

LONDYN. Z Nowego Jorku donoszą, że stany Arkansas Tennessee i Kentucky, zostały nawiedzone przez orkan o niezwyklej sile, któremu towarzyszyło oberwanie się chmur.

Wiele miejscowości jest odciętych od świata na skutek zerwania połączeń telegraficznych i telefonicznych. Według dotychczasowych wiadomości liczba zabitych wynosi 12 osób. Są również liczni ranni.

Domy wał się w gruzy.

S.TA ROZALIA. Wczoraj rano odczuto tu, jak również w wielu miej-

scowościach nad zatoką Kalifornijską kilka silnych wstrząsów ziemi. Najsilniejsze trzęsienie trwało około 40 sekund i spowodowało zawalenie się szeregu domów.

Straty materialne są bardzo znaczne. Bliższych szczegółów o losie mieszkańców brak, zdaje się jednak, że zabitych jest stosunkowo mało wobec tego, że po pierwszych, jakby ostrzegawczych wstrząsach, ludność w panice opuściła domy. Dopiero wtedy nastąpiło trzęsienie najsilniejsze. Wał się domy, jak domki z kart.

Przed wojną sowiecko-japońską.

Kongresch sowiecki związków zawodowych. Komuniści w połudn. Chinach prą naprzód. Komisja Ligi Narodów w Mandżurji protestuje.

MOSKWA. Ostatnie obrady 9-go związkowego kongresu sowieckich związków zawodowych miały charakter wybitnie propagandowy w związku z sytuacją na Dalekim Wschodzie.

Wielką mowę w imieniu t. zw. Profinternu (międzynarodówki komunistycznych związków zawodowych) wygłosił Łozowski. Mowa jego była utrzymana w tonie wybitnie alarmowym. Mówca zalicza literalnie wszystkie kraje świata do ewentualnych interwenjistów przeciwsowieckich, ze szczególnem uwzględnieniem Francji, Japonji, Polski, Czechosłowacji, Rumunii, Jugosławji i Belgji. Pozostałe państwa—zdaniem jego—chcą jedynie wytargować dla siebie najkorzystniejsze warunki przystępując do powyższego bloku. Łozowski oskarża Japonję o zamiary zaatakowania sowieckiego Dalekiego Wschodu, aż do Irkucka, przyczem podkreśla współpracę francusko-japońską.

Mówca konkluduje, że wojny nie da się uniknąć, natomiast należy ją odwlec jaknajdłużej, gdyż czas—zdaniem mówcy—pracuje na rzecz wzmocnienia sił międzynarodowego proletariatu. Zaznaczywszy mimochodem, że Hiszpanja, Indie i Niemcy znajdują się na skraju rewolucji, mówca koń-

czy ponownem zapewnieniem, że wojna zbliża się do granic ZSRR, przyczem robotnicy całego świata staną—zdaniem Łozowskiego—po stronie Sowieców.

Pozatem przemawiali delegaci komunistów chińskich i japońskich, zapewniając o gotowości współdziałania w obronie ZSRR, i miotając gromy potępienia pod adresem japońskiego imperializmu. Komuniści japońscy twierdzą, że japońscy oficerowie i żołnierze, mają masowo odmawiać wyjazdu na front mandżurski. Egzotyczni mówcy zgodnie oskarżali Japonję o zamiary napaści na związek sowiecki. Jak widać z powyższych przemówień, wojowniczy ich ton jawnie koliduje z pacyfistycznymi oświadczeniami oficjalnych kierowników polityki sowieckiej. Z drugiej strony zarówno mowa Łozowskiego, jak i komunistów z Dalekiego Wschodu, była przyznaniem się do uprawiania intensywnej propagandy komunistycznej w Japonji. (PAT.)

Chińscy komuniści odnoszą zwycięstwa.

WASZYNGTON. Amerykański konsul w Amoy donosi, że wojska komunistyczne z głębi kraju, zwycięsko prą

